
Beneficiar:	comuna	Dolhesti,	judetul	Suceava	
Obiectiv:	EXTINDEREA	SISTEMULUI	DE	ALIMENTARE	CU	APA	POTABILA	SI	INFIINTARE	SISTEM	DE	CANALIZARE	CU	STATIE	
DE	EPURARE,	IN	COMUNA	DOLHESTI,	JUDEŢUL	SUCEAVA	
Proiect:	Documentatie	–	aviz	de	mediu	
Data:	2023	

1 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

 
 
 
 
 
  
 
 

 
 

DOCUMENTATIE	TEHNICA	PENTRU	OBTINEREA		
DECIZIEI	ETAPEI	DE	INCADRARE	DE	LA		

AGENTIA	PENTRU	PROTECTIA	MEDIULUI	SUCEAVA	
 
 
 
 

Denumirea	obiectivului	de	investiţii:	

„EXTINDEREA	SISTEMULUI	DE	ALIMENTARE	CU	APA	POTABILA	SI		
INFIINTARE	SISTEM	DE	CANALIZARE	CU	STATIE	DE	EPURARE,	

IN	COMUNA	DOLHESTI,	JUDEŢUL	SUCEAVA” 
 
	
	
	
	
	
Beneficiarul	investiţiei	
COMUNA	DOLHESTI,	JUDETUL	SUCEAVA	
[...]
 Lucrări	de	apărare	–	consolidare	
Pe traseul conductelor nu sunt necesare lucrări de apărare – consolidare. 
 
Protecţia	muncii	

Lucrările de protecţia muncii pe perioada execuţiei sunt prinse în normele de deviz făcând parte 
din tehnologia de execuţie.  

Lucrările care necesită prevederi deosebite sunt: 
- executarea accesului de picior în zonele înguste; 
- drenarea zonelor mocirloase din traseu. 
 

INFIINTARE	SISTEM	DE	CANALIZARE	CU	STATIE	DE	EPURARE	
 Infrastructura de apa uzata are rolul de a colecta şi transporta apă uzată menajeră din 
comuna către staţia de epurare a apelor uzate, pe malul raului Somuzu Mare.  
 Infiintarea rețelei de canalizare va include colectori, cămine de vizitare, staţie de 
epurare, statii de pompare ape uzate, racorduri, subtraversări de drumuri comunale, 
subtraversări drum județean si subtraversari de parauri.		
	 Colectoarele	 de	 apă	 uzată	 menajeră	 vor fi realizate din conducte PP corugată SN8 
De250-315mm proiectate pe tronsoane. 
 Lungimea totală a rețelei de canalizare menajeră este de 11642 m din care 7291 m retea 
canalizare gravitationala iar diferenta de 4351 m – rețea canalizare sub presiune, defalcată 
astfel: 

 PP	SN8	D=250mm	in	lungime	de	5270m	
 PP	SN8	D=315mm	in	lungime	de	2021m	
 PEID	PE100	SDR17,	PN10	D=110mm	in	lungime	de	4058m	
 PEID	PE100	SDR17,	PN10	D=140mm	in	lungime	de		293m	

Conductele colectorilor din polipropilenă corugată PP SN 8 se montează în tranşee cu 
lăţimea la bază de 1,0 m şi adâncimea medie de 2.50 m, realizate în săpătură cu sprijiniri. 
Conductele se pozează pe un strat de nisip nespălat de râu, compactat, cu grosimea de 10 cm. 
Intre conductă şi pereţii tranşeei, precum şi deasupra conductei pe o înălţime de 15 cm, se 
prevede de asemenea nisip nespălat de râu, compactat manual. Peste stratul de nisip se 
realizează umplutura din pământ, compactată, fără pietre, bolovani sau rădăcini. 

In tranșee, după pozarea conductelor de canalizare, deasupra acestora la 0,5 m fata de 
generatoarea superioara se va monta o banda de avertizare din PE cu insertie metalica. 

Amplasarea conductelor de canalizare față de conductele existente de alimentare apă se 
vor executa ținând cont de stasurile și normativele în vigoare, printre care SR 8591-1/1997, 
Ordinul Ministerului Sănătății 119/2014, O.U.G. 195/2005. 
Caracteristici	ale	conductelor	PP:	
Materie prima: granule din polipropilenă, având următoarele proprietăți: 
DENUMIRE UM VALOARE 
Densitate kg/m3 900-910 
Indice de fluiditate (MFR) g/10min 0.2-1.5 
Modul de elasticitate MPa 1700 
Rezistența la tractiune MPa >30 
Rezistența la impact Charpy (23°C) kJ/m2 50 
Rezistența la impact Charpy (-20°C) kJ/m2 5 
Coeficient de dilatare termica liniara mm/mK 1.5 x 10-4 



Beneficiar:	comuna	Dolhesti,	judetul	Suceava	
Obiectiv:	EXTINDEREA	SISTEMULUI	DE	ALIMENTARE	CU	APA	POTABILA	SI	INFIINTARE	SISTEM	DE	CANALIZARE	CU	STATIE	
DE	EPURARE,	IN	COMUNA	DOLHESTI,	JUDEŢUL	SUCEAVA	
Proiect:	Documentatie	–	aviz	de	mediu	
Data:	2023	

10 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

Rezistența chimica la ape reziduale și menajere pH 2-12 
Temperatura maxima de utilizare pentru sisteme 
de canalizare °C <95 (-40°C) 

Profilul, dimensiunile și proprietatile mecanice ale tubului vor trebui să corespundă cu 
prescripțiile SR EN 13476-3 pentru tuburi structurate din PP tip B. Acest lucru va trebui să 
reiasă de pe marcajul tevii. 

	

	

	

	

	
	
Căminele	de	vizitare	pentru	canalizare  

Caminele de vizitare sunt în număr de 200	bucăţi  în aliniamente la distanţa de maxim 
50 m sau la orice schimbare de direcţie, care permit accesul la canale în scopul controlării şi 
întreţinerii stării acestora.  

Căminele de vizitare sunt construcţii accesorii ale reţelei de canalizare care permit 
accesul la colectoare în scopul controlării şi întreţinerii stării acestora, respectiv pentru 
curăţirea şi evacuarea depunerilor sau pentru controlul calitativ şi cantitativ al apelor. 

 Pe reţeaua de canalizare proiectată, se vor prevedea cămine de vizitare din beton 
amplasate în punctele caracteristice şi anume: 

- în aliniamente, la distanţe de max. 50m; 
- în punctele de schimbare a pantelor; 
- în punctele de schimbare a direcţiei; 
- în punctele de descărcare în alte canale colectoare; 
- în intersecţii pentru colectarea din direcţii diferite; 

            Caminele de vizitare vor fi din tuburi de beton. Caminele vor fi dotate cu capac si rama 
din fonta, carosabila si trepte de acces. 

Caminele de vizitare sunt din beton şi au în componenţă: 
 radierul:  

0,75 m pentru DN 400 mm 
0,65 m pentru DN 300 mm 
0,60 m pentru DN 250 mm 

 Tuburile din beton prefabricat cu DN 1000 mm, H=1m, prevăzute cu mufă 
îmbinată umed 

 Placa : 
De=108 cm, grosimea 17 cm 

 Capac de vizitare D=0,62 m 

	

	

	

	



Beneficiar:	comuna	Dolhesti,	judetul	Suceava	
Obiectiv:	EXTINDEREA	SISTEMULUI	DE	ALIMENTARE	CU	APA	POTABILA	SI	INFIINTARE	SISTEM	DE	CANALIZARE	CU	STATIE	
DE	EPURARE,	IN	COMUNA	DOLHESTI,	JUDEŢUL	SUCEAVA	
Proiect:	Documentatie	–	aviz	de	mediu	
Data:	2023	

11 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

	
Statii	de	pompare	ape	uzate	
 Pentru asigurarea colectarii și transportului apelor uzate menajere către canalizarea 
gravitațională și mai apoi spre stația de epurare, din cauza declivităţii terenului natural, este 
necesara executarea a 5 buc staţii de pompare a apelor uzate menajere, cu o lungime a 
traseului de refulare de 4351	 m, conducta de refulare sub presiune PEHD PN 10, De110-
140mm. 
 Statiile de pompare SPAU 1, 2,	3, 4 si 5 vor prelua debitul de apa uzata provenita din 
zonele localitatii, avand dimensiunile: Di=1.5/2.0 m, Hi=4,0/5,0m, fiind PEID. Acestea vor fi 
echipate cu doua electropompe submersibile (1A+1R) care vor pompa prin conducta PEHD 
De110-140 mm, L=4351 ml. 

Pomparea efluentului uzat se va face prin intermediul electropompelor submersibile 
pentru ape uzate montate în construcţia subterană prin intermediul unui dispozitiv de ghidare 
cu bare. 

Automatizarea pompării va fi facilitată de doi regulatori de nivel plasaţi la nivelurile 
minim şi respectiv maxim ale apei uzate în fiecare staţie de pompare. 

Atât cele două electropompe cât şi regulatorii de nivel vor fi cuplaţi la tabloul de 
automatizare montat suprateran. 
De-a lungul rețelei de canalizare se vor executa următoarele lucrări: 

- subtraversări drumuri comunale asfaltate cat si pietruite; 
- subtraversări drum județean; 
- împrejmuire stație de pompare cu panouri bordurate prinse pe stâlpi metalici, 

înglobați în beton; 
- desfaceri și refaceri accese; 
- desfaceri și refaceri ale drumurilor betonate sau asfaltate ce vor fi afectate în timpul 

execuției lucrărilor. 
- Dupa finalizarea lucrarilor, terenul se va aduce la starea initiala. 

Terasamentele de pământ se execută conform normelor Ts şi Normativului C 182-82, 
mecanizat cu excavatorul în proporţie de cca. 80% şi manual pentru finisări şanţuri şi taluze în 
proporţie de cca. 20 %.  

Săpăturile se execută cu excavatorul, realizându-se totodată şi încărcarea pământului în 
mijloacele auto. Excedentul de pământ săpat, care necesită transport la distanţe peste 50 m va 
fi încărcat cu încărcătorul frontal în remorca tractorului. Compactarea terasamentelor se 
realizează manual peste primul strat de deasupra conductelor şi mecanizat, cu cilindrul 
compresor până la finalizarea umpluturii în tranşei. 

Din staţiile de pompare apa uzată va fi transportată prin intermediul conductelor de 
refulare in lungime de 4351,00 m PEID cu diametrul de 110 -140mm. 
Primaria	va	avea	in	dotare	un	grup	electrogen	mobil	pentru	SP‐uri	si	SPAU‐uri.	
 
Subtraversari	

Subtraversari prin foraj orizontal in lungime de 479,12m. 
 
Racorduri	

Pentru racorduri la consumatori s-au prevazut L = 1254 ml ţeavă D = 160mm (tub riflat)  
şi 182 buc cămine racord Dn 400. 
 
 



Beneficiar:	comuna	Dolhesti,	judetul	Suceava	
Obiectiv:	EXTINDEREA	SISTEMULUI	DE	ALIMENTARE	CU	APA	POTABILA	SI	INFIINTARE	SISTEM	DE	CANALIZARE	CU	STATIE	
DE	EPURARE,	IN	COMUNA	DOLHESTI,	JUDEŢUL	SUCEAVA	
Proiect:	Documentatie	–	aviz	de	mediu	
Data:	2023	

12 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

 
Statia	de	epurare	

Reţeaua de canalizare a comunei prin intermediul canalului colector se va racorda la 
staţia de epurare cu Q = 250 mc/zi; 
Staţia de epurare ape uzate este destinată epurării apelor uzate menajere, asigurând un efluent 
în conformitate cu standardul NTPA 001 cu respectarea HG 352/2005.  
 
Date	de	calcul	şi	dimensionare	

Debitele de dimensionare ale staţiei de epurare, conform breviarului de calcul ataşat, 
sunt următoarele: 

Quz zi max 3,13 l/s 250,00 m3/zi
Caracteristicile apelor uzate brute, respectiv încărcările cu poluanţi, conform 

breviarului de calcul anexat sunt următoarele: 

Indicatori	de	calitate	 mg/l	 kg/zi	

 Materii solide în suspensie (MSS) 433,33 97,50 
 Consum biochimic de oxigen 

(CBO5) 
366,67 

82,50 
 Azot total (Nt) 73,33 16,50 
 Fosfor total (Pt) 11,00 2,50 
 Materii extractibile cu solvenţi 

organici 
33,33 7,50 

 pH 6,5 ÷ 8 ,5 
Indicatorii de calitate ce trebuie atinşi, în conformitate cu standardul NTPA 001 cu 

respectarea HG 352/2005, sunt următorii: 

Indicatori	de	calitate	 mg/l	
Randament	
necesar	(%)

 Materii solide în suspensie (MSS) 35,0 91,92 
 Consum biochimic de oxigen 

(CBO5) 
25,0 93,20 

 Azot total (Nt) 15,0 79,50 
 Fosfor total (Pt) 2,0 81,80 
 Materii extractibile cu solvenţi 

organici 
20,0 

40,00 

 pH 6,5 ÷ 8,0 
În vederea atingerii eficienţelor de epurare de mai sus, se propune realizarea unei staţii 

de epurare mecano-biologică. 
	
Schema	tehnologică	propusă	

Fluxul tehnologic propus pentru epurarea apelor uzate menajere se compune din 
următoarele obiecte: 
Treaptă	de	epurare	mecanică	compusă	din:	

- omogenizare, stocare şi sitare cu sită coş cu curăţare manuală 
- mixer pentru omogenizare 
- staţie automată de pompare apă uzată 
- instalaţie de sitare automată şi deznisipare 
- echipamente pentru pompare apă uzată sitată şi deznisipată 



Beneficiar:	comuna	Dolhesti,	judetul	Suceava	
Obiectiv:	EXTINDEREA	SISTEMULUI	DE	ALIMENTARE	CU	APA	POTABILA	SI	INFIINTARE	SISTEM	DE	CANALIZARE	CU	STATIE	
DE	EPURARE,	IN	COMUNA	DOLHESTI,	JUDEŢUL	SUCEAVA	
Proiect:	Documentatie	–	aviz	de	mediu	
Data:	2023	

13 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

 
- instalaţie de dozare precipitant 
- decantor primar (separare grăsimi, nisip si suspensii) 

Treapta	de	epurare	biologică	compusă	din:	
Modul biologic compact, care include 

- bazin cu nămol activat cu biofiltru fix, cu nitrificare- denitrificare cu următoarele echipamente 
- biofiltru fix 
- echipamente de aerare cu bule fine 
- mixer pentru denitrificare 

- decantor secundar lamelar 
- staţie de suflante pentru furnizare aer 
Treapta	de	tratare	a	nămolului	compusă	din:	

- bazin stocare, îngroşare, pompare nămol primar şi în exces 
- instalaţie automată de deshidratat nămol cu melc şi sită specială 
- magazie pentru stocarea nămolului deshidratat şi a materialului reţinut de la sitare 

Dezinfecţie	apă	epurată	cu	UV	(Ultra	Violete)	
Staţie	de	măsură	parametrii	apă	epurată,	compusă	din	

- senzor O2 dizolvat 
- sondă material în suspensie 
- spectrofotometru 
- debitmetru apă epurată 

Modul	de	comandă	şi	automatizare	staţie	de	epurare	
	
Descrierea	funcţionării	

Apa uzată din reţeaua de canalizare curge gravitaţional în bazinul de omogenizare, prevăzut 
cu o sită coş pentru separarea suspensiilor cu dimensiune mai mare de 10 mm, de unde este 
pompată cu pompa cu tocator într-o instalaţie de sitare cu curăţire automată şi desnisipare unde 
are loc separarea suspensiilor mai mari de 3 mm şi a nisipului cu particulele > 0,20 mm. 

Din instalaţia de sitare- desnisipare apa curge gravitaţional într-un cămin de beton adiacent 
bazinului de apă uzată de unde prin pompare ajunge în decantoarele primare. 

În decantorul primar are loc sedimentarea suspensiilor şi a nămolului primar. Pentru 
accelerarea procesului de sedimentare şi reducerea fosforului în conducta de intrare în 
decantor se injectează precipitant cu ajutorul unei pompe dozatoare. 

Din decantorul primar apa uzată epurată mecanic curge gravitaţional în modulul biologic 
unde epurarea are loc prin procedeul cu nămol activ, cu nitrificare – denitrificare şi aerare 
prelungită. 

Din bazinul de nitrificare – denitrificare amestecul apă – nămol trece în decantorul 
secundar unde are loc separarea solid – lichid, după care apa epurată îndeplineşte condiţiile de 
evacuare în emisar, în conformitate cu standardul NTPA 001 cu respectarea HG 352/2005. 

Nămolul recirculat din decantorul secundar curge gravitaţional în bazinul de aerare, iar 
nămolul în exces ca şi nămolul primar este extras prin pompare şi trimis în bazinul de stocare 
îngroşare nămol primar şi în exces.  

Nămolul primar şi nămolul în exces împreună cu grăsimile, nisipul şi sedimentul rămase 
în bazinul de stocare nămol vor fi deshidratate într-o instalaţie prevăzută cu filtru cu melc şi 
sită specială. 

 
 



Beneficiar:	comuna	Dolhesti,	judetul	Suceava	
Obiectiv:	EXTINDEREA	SISTEMULUI	DE	ALIMENTARE	CU	APA	POTABILA	SI	INFIINTARE	SISTEM	DE	CANALIZARE	CU	STATIE	
DE	EPURARE,	IN	COMUNA	DOLHESTI,	JUDEŢUL	SUCEAVA	
Proiect:	Documentatie	–	aviz	de	mediu	
Data:	2023	

14 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

 
Etapele	tratării	

Apa uzată parcurge următoarele etape de tratare: 
1.Epurare	mecano	 ‐	 chimică etapă în care are loc îndepărtarea materiilor solide prin sitare, 
îndepărtarea grăsimilor, nisipului şi suspensiilor prin decantare.  
2.Epurarea	biologică	–etapă în care au loc procese de nitrificare şi denitrificare cu stabilizarea 
nămolului, decantare secundară, evacuare apă tratată 
3.Tratare	 nămolului	 primar	 şi	 în	 exces. Nămolul primar şi nămolul în exces împreună cu 
grăsimile, nisipul şi sedimentul rămase în bazinul de stocare nămol vor fi deshidratate într-o 
instalaţie prevăzută cu filtru cu melc şi sită specială. 

 
Descrierea	echipamentelor	staţiei	
Treapta	de	epurare	mecanică	

Bazin	de	omogenizare	stocare	si	staţie	automată	de	pompare		
Apa uzată din reţeaua de canalizare curge gravitaţional în bazinul de omogenizare, 

prevăzut cu o sită coş pentru separarea suspensiilor mai mari de 10 mm, dimensionată la un 
debit de 7,80 l/s, cu rol de protecţie a pompelor de acţiunea materialelor grosiere. 

Pentru ca în bazinul de omogenizare să nu se producă sedimentarea în acesta se 
montează un mixer cu următoarele caracteristici: 

- Putere: 0,6 kW;  
- Φ elice 160mm;  
- n=1.360 rot/min; 

Alimentarea treptei de epurare mecanice se realizează prin intermediul unei staţii de 
pompare dotată cu pompe submersibile cu tocător.  

Funcţionarea pompelor va fi reglată cu ajutorul senzorilor de nivel: minim, maxim1 şi 
maxim2. Pompa de rezervă intră în funcţiune în cazul deteriorării pompei principale. 

Pompa de rezervă este folosită şi ca pompă de by-pass în cazul în care nivelul apei ajunge 
la senzorul de nivel maxim2. 

Caracteristicile staţiei de pompare sunt următoarele: 
- Tip pompe: submersibile cu tocător 
- Debit pompă: Q = 11,30 m3/h 
- Înălţime de refulare: H = 8,00 m H2O 
- Durată de funcţionare: 20 h 
- Putere instalată: 2,00 kW 
- Volum util/ construit bazin omogenizare: 4,80/ 64,00 m3 
- Nr. buc: 1A+1RA 

Instalaţie	de	sitare	cu	curăţare	automată	şi	desnisipare	
Apa uzată este pompată într-o instalaţie automată de sitare şi desnisipare, dotată cu 

presă pentru material reţinut. 
Caracteristicile instalaţiei propuse sunt următoarele: 

- Capacitate: 5 l/s 
- Volumul reţinerilor pe sită: 0,036 m3/ zi 
- Volum reţineri nisip:11,25 l/zi 
- Fantă sită “e”: 3 mm 
- Diametru melc: Φ300 mm 
- Dimensiuni de gabarit: 2.350 x 904 x 1.780 mm 
- Putere instalată: 1,10 kW 



Beneficiar:	comuna	Dolhesti,	judetul	Suceava	
Obiectiv:	EXTINDEREA	SISTEMULUI	DE	ALIMENTARE	CU	APA	POTABILA	SI	INFIINTARE	SISTEM	DE	CANALIZARE	CU	STATIE	
DE	EPURARE,	IN	COMUNA	DOLHESTI,	JUDEŢUL	SUCEAVA	
Proiect:	Documentatie	–	aviz	de	mediu	
Data:	2023	

15 Proiectant: SC TOPGEOSYS SRL SUCEAVA  

 

 
- Număr instalaţii: 1 buc. 